¹ pro culpa] om. C¹ ² namque] om. P¹V ³ dominium] regimen P¹V regnum C³B¹B² ⁴ potestatem habere] potestatem seu dominum tale habere P¹V ⁵ habet] habebat C¹P¹V

cognitione, statim deberet obedire. Si ergo contenditis papam hanc eandem potestatem habere, ergo concedere necesse est quod omnia vestra et aliorum et nostra potest, sine omni causae cognitione, cui voluerit nepotulo vel consanguineo dare, tollere principatus et regna et eis dare pro libito voluntatis. Sed quam absurda sint ista, vos videte; et utrum vobis placerent si vobis haec fierent, respondete! Quod si a tanta absurditate per vivam rationem papa cogitur resilire, tenendum est quod non accipit tantam potestatem in temporalibus ipse Christi vicarius, sed eam solam quam in sua humilitate Christus exercuit et ostendit.

CLERICUS: Negatis, O miles, Ecclesiam cognoscere de peccato?

MILES: Quod absit; nam qui hoc negaverit poenitentiam et confessionem abnegabit.

CLERICUS: Si quid iniuste agitur peccatum est; et propterea qui habet cognoscere de peccato cognoscet utique de iusto et iniusto. Cum ergo iustum et iniustum in negotiis rerum temporalium sint, consequens est ut etiam de causis temporalibus debeat Ecclesia¹ iudicare.

MILES: Argumentum istud est cornutum,² cuius vanitas et infirmitas per argumentum similem repellenda est. In suspendendis latronibus aliisque damnandis, habetur iustum et iniustum, et sic peccatum. Sed de peccato debet clericus iudicare.³ Ergo, ratione peccati, debet Ecclesia de sanguine iudicare; sed planum est quod non. Ergo, argumentum vestrum est⁴ levi ratione sufflatum. Nunc restat vobis ostendere quomodo vestra cognitio, domine clerice, debeat se circa iustum et iniustum habere. Nulli dubium est quin iustum et iniustum secundum humanas leges, quae de talibus sanxerunt, sit de temporalibus iudicandis, secundum quas et sub quibus subiectis omnibus est vivendum. Manifestum est, ergo, illum debere secundum leges iudicare, et de iusto et iniusto cognoscere, cuius est leges condere et habere interpretari, exponere, custodire, facere et aggravare, cum videbitur [expedire,] et mollire. Si ergo vos in iudicio temporalium simul vultis cum eo⁵ concurrere, immo perniciose contendere et in cognoscendo de iusto et iniusto, iam, contra

¹ Ecclesia] *om.* C¹ papa B²C³ ² cornutum] corruptum B²C³ ³ Sed de...iudicare] *om.* P¹V ⁴ Ergo...est] igitur vestrum est C¹ ideo argumentum vestrum est B¹B²C²C³ ⁵ eo] principibus seculi P¹V

claim, and without legal process, he must obey at once. If, then, you contend that the pope has the same power, it is therefore necessary to concede that he can give all your goods, and those of others, and ours, to whichever of his little nephews or relations he wishes, and take away principalities and kingdoms and grant them in whatever way he likes. But see how absurd these things would be, and tell me how you would like it if they were done to you! And if a lively sense of the rational compels the pope to retreat from so great an absurdity, we must hold that the vicar of Christ has not received such power in temporals, but has only that which Christ Himself exercised and showed in His humility.

CLERK: Do you deny, O knight, that the Church has cognizance of sin?

KNIGHT: Far be it from me, for whoever denies this also denies penance and confession.

CLERK: If anything is done unjustly, it is a sin, and so he who has cognizance of sin also has cognizance of the just and unjust. Since, therefore justice and injustice arise in affairs which involve temporal things, it follows that the Church should judge temporal causes.

KNIGHT: That is a specious argument, the vanity and weakness of which is worthy to be rebutted by a similar one. Justice and injustice, and therefore sin also, are involved in the hanging of robbers and other condemned criminals. By reason of sin, therefore, the pope ought to judge capital offences. But this is clearly not so. Therefore your argument is blown away by a light reason. It now remains to show you, lord clerk, how your cognizance should stand in relation to the just and unjust. There is no doubt that justice and injustice in temporal matters should be judged according to the human laws which have been established for such matters, by which and under which all subjects must live. It is clear, therefore, that he should judge according to the laws, and take cognizance of what is just and unjust, whose task it is to establish the laws, and whose business it is to interpret, expound and uphold them, and to make them heavier and lighter as may seem expedient. If, therefore, you wish to run alongside him, or, rather, perniciously to contend with him, in taking cognizance of what is just and unjust in the

Scripturam vestram, aratis cum bove et asino [Deut. 22:10]. Et cum principes dicent *hoc est iustum* [et] pontifices dicent *hoc est iniustum*, fiet quod dicit Habacuc propheta in principio [Hab. 1:3f]: *Factum est iudicium, et contradictio potentior. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium; quia vere non erit hoc iustitiam et iudicium in terra facere, sed iustitiam et iudicium in terra lacerare. Et ostendam vobis secundum Paulum ubi vestra cognitio debet incipere. Principes de suo iure de iusto et iniusto cognoscunt, et eis debetur obedientia sicut praecipitur Deuter. 17[:12]: *Qui autem superbierit, nolens obedire eius imperio*¹ [etc.]; et eorum officium est iudicare et cohercere resistentes cum iudicandi habent potestatem, dicente Paulo ad Titum. 3[:1], *Admone illos principibus et potestatibus subiectos esse, et subditos*; et ad Romanos [13:1], *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*. Cumque omnis anima dixit, nullum, ut videtis, exclusit, ubi etiam maleficia et scelera manifesta sunt, veluti praeda et rapinae et similia, nec est princeps² qui velit aut possit corrigere, non nego vos in iis casibus debere vel posse vestram potentiam exercere;³ sed non de iusto vel iniusto, quia de hoc non habetis cognoscere, aut manum ad hoc apponere. Sed cum manifestum fuerit aut per sententiam iuris aut evidentiam sceleris quae nulla eget cognitione, tunc poterit ad vos ea materia et forma, quibus dictum est, pertinere. Alias,⁴ si propter peccati colligantiam vultis de casibus cognoscere praenotatis, non restat nisi fores principum claudere, silere leges et decreta principum, et vestra sola resonare.*